Nota.2

Nota.3

Nota.4

Nota.1

magnitudine. sed etiam in pfectione. Sed  
 est notū fidel: q deus est infiniti vigoris 2  
 q omne dependens est finitū. igit. Conseqn  
 ria nota est. 2 antecedens pro prima parte si  
 militer: quia alia vigor esset ad aliquam p  
 fectōem limitatus: sic q maiorē illa pro  
 ducere nō possit. 2 sic nō esset infinit'. Mi  
 nor: dicta ē in primo articulo questionis p  
 sentis. ¶ Secūda cōclusio est hec. De' pō  
 test producere quantumlibet melius vniuer  
 sum q istud: tam intensiue qz extēsiue. Pa  
 ter q extēsiue. quia quantumlibet magnuz p  
 ducere pōt: p pbarōem maioris pcedentis  
 Patet etiā q intensiue. s. quantumlibet ma  
 ioris pfectionis: p conclusionē pcedentē.  
 Correlariū. Deus pōt pducere vniuersum  
 specie specialissima distinctū ab isto vniuer  
 so. Pz ex clusione. qz qd i singulis spēbus  
 eēt eēntialiter pfecti' specialissime eēntialitē  
 ab isto distinctū existeret ¶ Cōtra. dicē vni  
 uersus: Durādus. s. i ista di. qz nō pōt face  
 re vniuersum distinctū sine vltimo ab isto  
 g nec specie. Cōsequētia tenet. qz videt q p n  
 cipalis distinctio specifica in his que habēt  
 attributiōem ad vnum primū sit ex parte fi  
 nis. Antecedēs ē manifestū. qz necesse ē omē  
 dependēs quādo ē: intrēdere deū tanq vlti  
 mū 2 primū bonū a quo dependet. ¶ Dica  
 tur q antecedēs ē ver. s. z sequētia nō valet.  
 qz si ppter idētitatē finis ad que eēt etiā  
 immediate nō differēt res specie: suprema  
 res corporea et suprem' angelus essent vni  
 specie. quia ad eundē finē pura deū: gra  
 tius sunt: immediate ordinant. Et ad pba  
 tiōnē dial. q spēs vniuersi nō solū sumit ex  
 fine: s. ex intrinseca pfectōe rez p rstituenti  
 um ipm: debita eaz pportioe 2 dispositione  
 ad inuicem 2 finis. ¶ Tercia cōclusio. de' pōt  
 set infra istud vniuersum pducere quātūli  
 bet maius vniuersum ordinarissime disposi  
 tū: sed nō pnes p mēsuratiōz ad spaciū hu  
 ius vniuersi. ¶ Probat sic. non min' pōt h  
 deus qz sub pua quāritate hostie p rstituire  
 corp' dñicū ordinarissime dispositū i omi  
 bus suis p rtiōz. s. illud de' p rvt credit ois si  
 deus. g dō vera ē. p rntia nota ē. et maior  
 declarat. qz certuz ē q corpus dñicum in in  
 finitū excedit extēsiōne aliqua p rē magni  
 tudinis hostie p rfectate. si ergo hoc sub qua  
 liter illarum ē: 2 ordinarissime dispositū in  
 omiōz suis p rtiōz: quare nō infra testam  
 onē vel aliter vasis quātūlibet magni  
 pōt s. de' disponere 2 facere quātūlibz magnū

Cōdo.2

Cōtre.

Cōdo.3

# Libri primi Questio. xliii.

ordinatissime in omnibus suis partibus dispositum: non est posterior ratio de uno quam de alio. Minor nota est ex fide. ¶ Sed secunda pars conclusio nis. quod hoc non sit mensuratio ad spacium huius universi. p. 3. q. 2. mensuratione spacii ad spacium implicat maius esse infra minus.

**Lodo 4**

¶ Quarta conclusio est de nostro universo: quod deus potest non universum in substantiis omnino esse facere melius accidentaliter. sed non essentialiter.

¶ Prima pars p. 3. q. 2. posset facere omnes creaturas rationales esse confirmatas in gratia: et tunc esset melius quam nunc est accidentaliter. igitur prima pars vera.

Consequenter nota est. et maior pars de se. quod hoc sequitur ad dei omnipotentiam. et minor pars per beatum Augustinum super Beatum. ad Iram. li. ij. ca. r. et allegat magister in Iram. ca. ij. p. nris distinctionis dicitur. Tale potuit deus hominem fecisse qui non peccare posset nec vellet. et si tale fecisset: quis

**Oppo/**  
**nit. 1.**

dubitar eum meliorem fuisse? forte dices. quod tamen Eccl. xxx. ca. dicitur. laudem viri iusti Qui

2 potuit transgredi et non est transgressus. Et beatus Augustinus super Beatum. ad Iram. quod meliores in dicitur deus homines si sibi liberaliter serviret

3 ¶ Ite de civ. dei dicitur. quod melior est ubi que peccare potest: quam quod peccare non potest. ¶ Quarto.

4 quod posset quod tota materia prima esset sub nobilissima forma: puta hominum. ¶ Rndes ad primam dicitur. quod simpliciter est melius esse firmatum in gratia quam posse peccare. unde et talis est status beatorum. et ita loquitur Augustinus. ¶ Secundo dicitur aliquid melius in ordine pervenit ad finem. et sic laudem et in gloria accidentale est potuisse transgredi: non esse transgressus. et ita intelligitur auctoritas Eccl. non tamen est melius simpliciter.

**Ad 1**

nam Christus status perfectissimum assumpsit. non tamen assumpsit posse transgredi. ¶ Ad secundam: quod beatus Augustinus loquitur non de meliori simpliciter sed de meliori in ordine ad posse venire ad finem alicuius glorie accidentalis que erit in patria: ex potuisse transgredi et ex libere fuisse ad peccandum. ¶ Ad tertiam non est ad plenus. quod beatus Augustinus ibi comparat agerem a proposito ad illa que non possunt peccare: volens quod perfectiores sint homines vel angeli quam bruta vel inanimata.

**Ad 2**

¶ Ad quartam. quod tota materia generabilium est informata formis nobilissimis: pura hominum: non esset melius. nec redderet universum nostrum melius. quod tolleretur debita proportio in partem in se per superioritatem et sic inferioritatem tolleretur enim formas elementares debita proportio a

**Ad 3**

bilitate inter se: et respectu spherarum celestium in perfectione universi ordinatas. Et hoc vult beatus Augustinus. ij. de li. ar. dicitur. quod quicquid vera

**Ad 4**

ratione tibi occurrit: scias hoc esse fecisse. et vult quod in eisdem substantiis deus non est facere mundum meliorem. Unde dicitur. Si cogitat alius mundum in toto huius melior: non cogitat de isto mundo sed de alio. si cogitat de parte huius mundi. esto imagnetur melior: in se tamen non melioratur mundus. eo quod ordo et proportio debita remouetur. ¶ Secunda pars conclusionis probatur. quia si posset ipsum facere melius essentialiter: vel hoc esset producendo novas substantias. et si sic: non esset in substantiis omnino idem vel servando easdem. et addendo illis perfectiones accidentales. et tunc in substantiis non proficeret essentialiter. vel addendo illis perfectiones essentialis. et sic non suscipit sibi magis et minus: ultra ceteram opinionem. ¶ Tertium quod esset de illa opinionem quod creature rationales in suis speciebus essentialiter possent profici: haberet precedere quod non sicut universum servatis omnino eisdem substantiis: posset essentialiter profici? et melius facere. ¶ Quinta conclusio. Deus posset non universum facere essentialiter melius: alicuius non ut substantie additio. verum est quod tunc non maneret omnino idem. p. 3. q. 2. posset producere creaturam spirituale perfectionem quam est aliqua producta: ut dicitur in primo articulo. et illa producta esset universum dependens maius et melius quam nunc est quod haberet spiritum perfectionem essentialiter quam nunc aliqua habet. ¶ Sexta conclusio. Deus facit universum suum quotidie melius crescere. p. 3. q. 2. novam aiaz intellectuali creatore. quibus productis est perfectio spiritualis essentialis universi dependens in pluribus et magis multiplicata: que vocatur hic largo nomine creatio. ¶ Septima conclusio. Non universum erit perfectius accidentaliter post diem iudicij quam de facto est. p. 3. q. 2. de cetero omnes boni erunt impeccabiles. ¶ Ite beatorum corpora glorificata. ¶ Ite omnes mali debita reformatio: misericordis penitentia contra indignum inflictio reformati: celum novum: terra nova: multiplicata lux stellarum et planetarum. et in corporibus gloriosis plena laus et vitraque stola: plena iusticia de reprobis. hec autem mirabiliter proficiet universum accidentaliter. quare etc. ¶ Octava conclusio quo ad appetitum naturale: totum universum respectu finis non potest esse melius quam nunc est. p. 3. q. 2. finis est deus: quod est immense bonus. ¶ Nona conclusio respectu appetitus rationalis universum erit melius post diem iudicij quo ad modum servandi ad finem quam nunc est: vel contra diem iudicij erit p. 3. q. 2. tunc omnes boni inauertibiliter ferant in ultimum finem: et plena magni mandati adimple

ratione tibi occurrit: scias hoc esse fecisse. et vult quod in eisdem substantiis deus non est facere mundum meliorem. Unde dicitur. Si cogitat alius mundum in toto huius melior: non cogitat de isto mundo sed de alio. si cogitat de parte huius mundi. esto imagnetur melior: in se tamen non melioratur mundus. eo quod ordo et proportio debita remouetur. ¶ Secunda pars conclusionis probatur. quia si posset ipsum facere melius essentialiter: vel hoc esset producendo novas substantias. et si sic: non esset in substantiis omnino idem vel servando easdem. et addendo illis perfectiones accidentales. et tunc in substantiis non proficeret essentialiter. vel addendo illis perfectiones essentialis. et sic non suscipit sibi magis et minus: ultra ceteram opinionem. ¶ Tertium quod esset de illa opinionem quod creature rationales in suis speciebus essentialiter possent profici: haberet precedere quod non sicut universum servatis omnino eisdem substantiis: posset essentialiter profici? et melius facere. ¶ Quinta conclusio. Deus posset non universum facere essentialiter melius: alicuius non ut substantie additio. verum est quod tunc non maneret omnino idem. p. 3. q. 2. posset producere creaturam spirituale perfectionem quam est aliqua producta: ut dicitur in primo articulo. et illa producta esset universum dependens maius et melius quam nunc est quod haberet spiritum perfectionem essentialiter quam nunc aliqua habet. ¶ Sexta conclusio. Deus facit universum suum quotidie melius crescere. p. 3. q. 2. novam aiaz intellectuali creatore. quibus productis est perfectio spiritualis essentialis universi dependens in pluribus et magis multiplicata: que vocatur hic largo nomine creatio. ¶ Septima conclusio. Non universum erit perfectius accidentaliter post diem iudicij quam de facto est. p. 3. q. 2. de cetero omnes boni erunt impeccabiles. ¶ Ite beatorum corpora glorificata. ¶ Ite omnes mali debita reformatio: misericordis penitentia contra indignum inflictio reformati: celum novum: terra nova: multiplicata lux stellarum et planetarum. et in corporibus gloriosis plena laus et vitraque stola: plena iusticia de reprobis. hec autem mirabiliter proficiet universum accidentaliter. quare etc. ¶ Octava conclusio quo ad appetitum naturale: totum universum respectu finis non potest esse melius quam nunc est. p. 3. q. 2. finis est deus: quod est immense bonus. ¶ Nona conclusio respectu appetitus rationalis universum erit melius post diem iudicij quo ad modum servandi ad finem quam nunc est: vel contra diem iudicij erit p. 3. q. 2. tunc omnes boni inauertibiliter ferant in ultimum finem: et plena magni mandati adimple